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●熊谷市役所（本庁舎） 
　〒360-8601　宮町2-47-1
　3048-524-1111

●大里庁舎・大里行政センター
　〒360-0195　中曽根654-1
　30493-39-0311

●江南庁舎・江南行政センター
　〒360-0192　江南中央1-1
　3048-536-1521

●妻沼庁舎・妻沼行政センター
　〒360-0292　弥藤吾2450
　3048-588-1321
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市報くまがや

お米収穫したよー！
　実りの秋を迎え、10月10日、成田小
学校５年生が、田んぼにぎっしり実っ
た黄金色の稲を刈り取り、お米を収穫
しました。



と　き　11月10日（土）・11日（日）
　　　　１０:00～１６:00（投票は１１日〈日〉の１４:00まで）
ところ　熊谷スポーツ文化公園　にぎわい広場　　

◆全国ご当地うどんサミット ｉｎ 熊谷
　実行委員会事務局
　3048-579-5701

全国各地からご当地うどんが集結し、うどんの魅力を発信！
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（一社）全国米麦改良協会
「国内産麦利用拡大推進事業」

第 回8

うどんサミット２０１８in 熊谷は
ケヤキ並木の木かげで開催します。

Don't miss this opportunity 
  to try a variety of popular 
    Udon noodles!

北海道純雪うどん
山形肉うどん
気仙沼ふかひれうどん
津久井城釜揚げうどん
武州煮ぼうとう
こうのす川幅うどん
豚キムトマ焼きうどん
水沢うどん
コラーゲンたっぷり塩ホルモンうどん
純生小松うどん
台湾まぜうどん

北海道
山形県
宮城県
神奈川県
深谷市
鴻巣市
群馬県
群馬県
茨城県
石川県
愛知県

近江牛うどん
その手は桑名の焼うどん
本場さぬきうどん  おおみねのうどん屋さん
熊本馬肉うどん　よも麺
元祖ごぼ天　乙ちゃんうどん
稲庭うどん
岩手のじゃじゃ麺
伝承の食文化「ひっぱりうどん」
武蔵野うどん
吉田うどん
加須うどん

武蔵野うどん　炙り鶏の柚子塩うどん
炙り牛釜玉
おっきりこみ
黒豚みそ煮込みうどん
ガマゴリうどん
６６近江牛かすうどん
大阪名物　肉かすうどん
伊勢うどん
鯛味噌あごだしうどん
熊谷うどん

滋賀県
三重県
香川県
熊本県
福岡県
秋田県
岩手県
山形県
東京都
山梨県
加須市

美里町
群馬県
群馬県
茨城県
愛知県
滋賀県
大阪府
三重県
長崎県
熊谷市

　麦栽培の中興の祖である麦王（麦翁）権田愛三
の出身地・熊谷から国産小麦の普及啓発を目的
とし、ラグビーワールドカップ２０１９TM
開催年度まで熊谷にて開催します。
　全国のご当地うどん３２店舗が出店
し、来場者の投票によりグランプリが
決定します。

　埼玉県は、小麦の生産量が全国トップクラス、そしてう
どんの生産量はなんと有名な香川県に次いで全国２位。埼
玉県内には「熊谷うどん」をはじめ、「加須うどん」、「煮ぼ
うとう」、「川幅うどん」など名物となって
いるご当地うどんが多くあります。うどん
サミットを機会に、全国・県内のご当地う
どんを食べ比べてみてはいかが？

※出店内容は、変更になる場合があります。

うどんサミットとは？ 埼玉県は実はうどん好きの「うどん県」？知ってる？

権田愛三

ばく   おう

国
産
麦
の
聖
地
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と　き　１１月１０日(土)・１１日(日)
　　　　１０：００～１６：００
ところ　熊谷スポーツ文化公園
　　　　（にぎわい広場・陸上競技場）
※詳しくは、パンフレットをご覧ください。

熊谷スポーツ文化公園までのアクセス方法

　新鮮でおいしい旬の地元農産物や、地元農産物を使った料理の販売、
商工業関連の展示や販売などがあります。また、市内農家の皆さんが丹
精込めて作った農産物が勢ぞろいする農産物共進会もあります。

　今年の産業祭は、全国ご当地うどんサミット、スポレクフェスティバルが同日開催のほか、全国高等学校ラグビー
フットボール埼玉県大会準決勝（10日）、くまがや交通安全フェア（11日）なども開催されます。渋滞および近隣ト
ラブル発生を防ぐため、下記の公共交通機関等をご利用ください。

熊谷スポーツ文化公園駐車場は、満車になった時点で一旦閉鎖します。
会場付近の駐車待ちはできませんので、通過を誘導させていただきます。
駐車場の開放は、一定台数の駐車が可能になった場合、時刻不確定で行います。
会場付近道路の駐車はご遠慮ください。      

第１４回熊谷市産業祭

◆農業振興課（妻沼庁舎）3048-588-1321

11月10日（土）・11日（日）に熊谷スポーツ文化公園を利用する皆さんへお知らせ

注
　
意

自家用車

路線バス

自転車

会場直行
無料バス

熊
谷
ス
ポ
ー
ツ
文
化
公
園 

に
ぎ
わ
い
広
場

ド
ー
ム
前

特
設
駐
輪
場

無料駐車場
（利根川河川敷）

熊谷ラグビー場入口に
設置するゾーンで
同乗者は降車

埼玉りそな銀行
熊谷駅前支店前発

カーナビ設定：利根川
総合運動場

葛和田サッカー場

会場直行無料バス

最短10分間隔で運行
※乗車待ちが発生することがあります。

運賃：210円

※犬塚行きは陸上競技場前下車
※くまがやドーム行きは終点下車

渋滞を気にせず秋のさわやかな風を受けながらサイクリング

約15分

約15分

約20分
熊谷駅正面口
2番乗り場　犬塚行き
3番乗り場　くまがや
　　　　　  ドーム行き

15分間隔で運行
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3
内
線
２
４
１

一
般
会
計
の
内
訳

特別会計の内訳

一般会計
歳　入❶
歳　出❷

歳入歳出差引額①－②=③
翌年度へ繰り越すべき財源④

実質収支額③－④

決算額

会 計 区 分
国民健康保険
下 水 道
公共用地先行取得
駐 車 場 事 業
土地区画整理事業
農業集落排水事業
後期高齢者医療
合　　計

238億1,929万円
35億6,698万円 

4,155万円
8,047万円

22億1,489万円 
4億 488万円
21億2,757万円 
322億5,563万円

238億1,929万円
35億6,698万円 

4,155万円
8,047万円

18億5,666万円 
4億 488万円
20億9,595万円 
318億6,578万円

0
0
0
0

3億5,823万円
0

3,162万円
3億8,985万円

歳入決算額 歳出決算額 歳入歳出差引額

0

200

400

600

800
市債残高の推移（一般会計+特別会計）（億円）

621億
1,612万円 601億6,468万円 578億

9,716万円
558億
9,831万円 536億5,496万円

578億
9,716万円

558億
9,831万円 536億5,496万円

H25年 H26年 H27年 H28年 H29年
（年度末）

繰越金
48億498万円（7.1%）諸収入 29億4,721万円（4.4%）

分担金および負担金
7億5,762万円（1.1%）
使用料および手数料
8億3,302万円（1.2%）

財産収入・寄附金
1億9,833万円（0.3%）

国庫支出金
101億1,295万円
（14.9%）

繰入金
5,411万円（0.1%）

地方交付税
51億9,962万円（7.7%）

市債
31億9,460万円（4.7%）県支出金

40億7,762万円（6.0%）
譲与税・交付金
50億3,551万円（7.5%） 市税

304億3,266万円（45.0%）
市税
304億3,266万円（45.0%）

教育費
64億366万円（10.4%）

総務費
65億7,408万円（10.7%）

土木費
68億786万円（11.1%）

公債費
47億1,380万円（7.7%）

衛生費
47億7,049万円（7.8%）

消防費
26億7,600万円（4.3%）

商工費
16億1,885万円（2.6%）

農林水産業費
11億4,047万円（1.9%）

議会費 
4億2,773万円（0.7%）

労働費 3億9,644万円（0.6%）

676億4,823万円
614億6,302万円
61億8,521万円

6,065万円
61億2,456万円

民生費
259億3,364万円（42.2%）

 
 
 
 

 
   

 

　
　
　
依
存
財
源
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平成29年度の主なお金の使いみち 歳出（一般会計）の主な事業を紹介します。

土木費

総務費 衛生費

教育費

消防費

商工費

農林水産業費

民生費
生活保護事業　　　　　　　　　　 ４１億５，６５６万円
児童手当等支給事業　　　　　　 　２８億７，９９９万円
障害者自立支援給付事業　　　　　 ２８億７，０５７万円
保育所管理運営経費　　　　　　　 ２８億５，４２２万円
児童扶養手当等支給事業　　　　　　６億９，６７１万円
　このほか、「総合戦略」こども医療費助成事業、放課後
児童対策事業、安全なまち推進事業、「総合戦略」子育て
世代包括支援センター運営事業などを執行しました。

文化センター耐震補強事業　　　　　 ７億 ２２６万円
新堀小学校屋内運動場建築事業　　　５億１，９５７万円
秦小学校屋内運動場建築事業 　　  ４億１，２６５万円
就園奨励事業　　　　　　　　　　   ２億 ７６万円
「総合戦略」英語教育推進事業　　　　　  ９，８１７万円
　このほか、「総合戦略」学習支援充実くまなびスクール
事業、第７２期本因坊戦熊谷対局実施事業、「総合戦略」
奨学金利子支援事業などを執行しました。

「総合戦略」中小企業融資あっせん事業
７億５，１１８万円

「総合戦略」企業誘致推進事業
２億１，３７７万円

「総合戦略」まち元気・熊谷市商品券発行事業
１億１，２２２万円

プレミアム付き商品券発行事業
５，９９０万円

多面的機能支援事業                  　 　 １億７，７０７万円
新規就農総合支援事業　　　　　　　　　 １，６６３万円
産地づくり対策事業　　　　　　　　　　  １，２１６万円

予防接種事業　　　　　　　　　　　４億９，３４３万円
健康増進事業　　　　　　　　　　　３億８，２３１万円
母子保健事業　　　　　　　　　　　1億５，１１２万円
「総合戦略」あっぱれ・天晴・スマートハウス補助事業　　 ２，５００万円
あっぱれ・天晴・太陽光発電等普及推進事業　　 ２，０３９万円
　このほか、「総合戦略」不妊治療費助成事業、「総合戦
略」早期不妊検査費助成事業などを執行しました。

防災行政無線（固定系）デジタル化事業　２億８，６２６万円
消防設備充実事業 　　　　　　　  ８，７１８万円
防災のまちづくり事業　　　　　　　　　 ２，２４８万円

ラグビーワールドカップ推進事業　　　２億６，２５０万円
総合交通体系整備促進事業 　　　　 ９，３０２万円
衆議院議員総選挙及び国民審査事業    ６，１８４万円
　このほか、アセットマネジメント計画策定事業、総合振
興計画策定事業、公共車両優先システム導入支援事業
などを執行しました。

道路整備事業　　　　　　　　　　　３億５，７９２万円
第２北大通線道路改良事業　 　　　　２億 ８５７万円
市道１３６号線道路改良事業　 　　　  １億８，４５３万円
市道８００３４号線道路環境整備事業     １億１，０２１万円
北大通線道路環境整備事業　　   　　　  ９，４２１万円
　このほか、通学路交通安全対策事業、地域住宅推
進事業、「暑さ対策」熊谷さくら運動公園日陰創出事業
などを執行しました。

安全なまち推進事業安全なまち推進事業

ラグビーワールドカップ推進事業
（例：バスのラッピング広告によるPR）
ラグビーワールドカップ推進事業
（例：バスのラッピング広告によるPR）

「総合戦略」
英語教育推進事業
「総合戦略」
英語教育推進事業

「総合戦略」企業誘致推進事業「総合戦略」企業誘致推進事業

「総合戦略」学習支援
充実くまなびスクール事業
「総合戦略」学習支援
充実くまなびスクール事業

健康増進事業健康増進事業

「総合戦略」子育て世代
包括支援センター運営事業
「総合戦略」子育て世代
包括支援センター運営事業

「暑さ対策」熊谷さくら
運動公園日陰創出事業
「暑さ対策」熊谷さくら
運動公園日陰創出事業北大通線道路環境整備事業北大通線道路環境整備事業

5 平成30年（2018）11月UMAGAYAK



熊谷市

県平均

全国平均

全国平均

全国平均
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7.4
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1.2

4.6

6.9

H29
1.2

4.7

6.4

健全な財政運営を行っています～熊谷市の財政状況～

健全化判断比率等とは？

実質公債費比率の推移

　財政状況が特に悪い地方自治体を早期に発見し、手
遅れにならないうちに対策を促すため、「財政健全化法」
によって、地方自治体は赤字や借金の状況などを示す
健全化判断比率等を議会や市民の皆さんに公表するよ
う義務付けられています。
　健全化判断比率等には、「実質赤字比率」「連結実
質赤字比率」「実質公債費比率」「将来負担比率」「資
金不足比率」の５つの指標があります。
　早期健全化基準・財政再生基準がそれぞれ設定され、
危険度の目安とされています。本市はいずれの指標も
基準を大きく下回っており、「健全段階」にあります。

　現在の市の財政状況は、経費の削減や市債残高の削減等の効果によ
り、将来世代への負担が少ない健全な状態であるといえます。しかし、
人口減少社会を迎える中、社会保障費の増大や公共施設の老朽化対策
など、様々な課題を抱えており、今後の市の財政を取り巻く状況は、大
変厳しくなることが予想されます。こうした中でも、市の財政のバランス
を崩すことなく、市民の皆さんが安心して生活できるよう、引き続き健全
な財政運営に努めていきます。
※健全化判断比率等についての詳しい内容は、市ホームページでも公表
しています。

※H29の県平均・全国平均は速報値であり、数値が変更になる場合があります。

※H29の県平均・全国平均は速報値であり、数値が変更になる場合があります。

  
　市が将来負担することになる市債の残高等が、市税
などの経常的な歳入に対してどの程度であるかを示す
指標です。
　平成２４～２９年度の本市は、将来負担額よりも、将
来負担額に充当できる地方交付税や基金などの金額
の方が大きいため、将来負担比率は算定されませんで
した。これは、継続して市債の残高を減らしているこ
となどが要因です。

  
　市債の償還金である公債費等の負担が、市税など
の経常的な歳入に対してどの程度であったかを示す指
標です。

　健全で持続可能な財政状況を継続するためには、市の借金である市債に過度に頼ることのない、身の丈にあっ
た財政運営が大切です。今回は、市の財政状況の健全度を診断する健全化判断比率等をお知らせします。　　 

◆財政課　3内線２４０
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将来負担比率の推移
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24.3
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̶

19.9

33.7

※早期健全化基準・・・350.0％

※早期健全化基準・・・25.0％　財政再生基準・・・３５.0％

  実質赤字比率・連結実質赤字比率・    
  資金不足比率
　それぞれの対象の範囲が赤字だった場合に算定され
る指標です。本市では、黒字（または資金不足なし）が
続いているため、比率は算定されていません。

将来負担比率

実質公債費比率

この数値が大きいほど、返済の資金繰りが厳しい

この数値が大きくなると、将来、財政を圧迫する可能性が高い

熊谷市

熊谷市

県平均

県平均
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国民健康保険特別会計決算 平成29年度国民健康保険特別会計決算の内容についてお知らせします。
◆保険年金課　 内線２７６

諸支出金等
101,865,622円（0.4%）

総務費
198,640,631円
（0.8%）

保険給付費
14,595,636,517円（61.3%）

後期高齢者支援金
2,790,479,226円（11.7%）

前期高齢者納付金
10,174,365円（0.1%未満）

介護納付金
1,085,353,835円（4.6%）
老人保健拠出金
50,773円（0.1%未満）

共同事業拠出金
4,762,699,873円（20.0%）

保健事業費
274,387,053円（1.2%）

歳出総額 23,819,287,895円 歳入総額 23,819,287,895円 

諸収入等
79,097,977円（0.3%） 国民健康保険税

3,992,843,226円
（16.8%）

国庫支出金
5,293,021,080円
（22.2%）

療養給付費交付金
366,865,746円（1.5%）

前期高齢者交付金
6,162,941,132円（25.9%）

県支出金
1,205,215,523円（5.1%）

共同事業交付金
5,601,243,270円（23.5%）

繰入金
1,118,059,941円（4.7%）

国民健康保険税
国庫支出金
療養給付費交付金
前期高齢者交付金
県支出金
共同事業交付金
繰入金
諸収入等
歳入合計

3,992,843,226円 
5,293,021,080円 
366,865,746円 
6,162,941,132円 
1,205,215,523円 
5,601,243,270円 
1,118,059,941円 
79,097,977円 

23,819,287,895円 

16.8%
22.2%
1.5%
25.9%
5.1%
23.5%
4.7%
0.3%

100.0%

-4.6%
1.6%
-46.5%
12.4%
6.0%
-3.7%
-39.3%
-12.5%
-2.6%

項　目

歳
　
入

平成29年度 構成比 対前年度
増減率

総務費
保険給付費
後期高齢者支援金
前期高齢者納付金
老人保健拠出金
介護納付金
共同事業拠出金
保健事業費
諸支出金等
歳出合計

198,640,631円 
14,595,636,517円 
2,790,479,226円 
10,174,365円 

50,773円 
1,085,353,835円 
4,762,699,873円 
274,387,053円 
101,865,622円 

23,819,287,895円 

0.8%
61.3%
11.7%
0.0%
0.0%
4.6%
20.0%
1.2%
0.4%

100.0%

3.3%
-2.3%
-2.2%

388.4%
-36.4%
-2.2%
-4.1%
-0.4%
-3.0%
-2.6%

項　目

歳
　
出

平成29年度 構成比 対前年度
増減率

国民健康保険・後期高齢者医療制度からのお知らせ
～交通事故などに遭ったら届出を～

　交通事故など第三者（加害者）から傷害を受けた場合、
その治療費は加害者が負担します。
　しかし実際には、治療費が多額になることも考えられ、
また加害者との示談が長引くこともありますので、一旦
国民健康保険・後期高齢者医療制度を使って治療を受
けられます。このように交通事故など第三者（加害者）か
ら受けた傷害の治療に国民健康保険・後期高齢者医療
制度を使用する場合には、必ず届出をしてください。（届
出をせずに受診した分については後日照会させていただ
くことがあります。）国民健康保険・後期高齢者医療制度
を使って治療を受けた場合、保険者が一時立替払をした
額は後から加害者に請求します。なお、加害者が自動車
任意保険に加入している場合には自動車保険会社に請求
します。
国民健康保険・後期高齢者医療制度を使って
治療を受けられない場合
①飲酒運転、無免許運転による事故など自己の故意の犯
罪行為による負傷の場合
②第三者（加害者）から治療費の全額を受け取っている場合
③労災保険の対象となる場合

届出に必要なもの
①第三者行為による被害届等（窓口配布・郵送）
②ご加入の保険の被保険者証（国民健康保険被保険者証
または後期高齢者医療被保険者証）
③印鑑（朱肉を使用するもの）
④マイナンバー
⑤本人確認ができるもの（免許証等）
⑥交通事故証明書（交通事故の場合）
示談の前にご連絡を
　加害者と示談を結ぶ前に、必ずご連絡ください。
　先に示談を結んでしまいますと、示談の内容によっては、
国民健康保険・後期高齢者医療制度を使って治療を受け
られなくなるなど、思わぬトラブルになる場合があります
ので、ご注意ください。
　また、後遺症などの治療も対象になりますので、示談
を成立させるときは、ご注意ください。

　◆保険年金課 国民健康保険3内線279
　　　　　　　 後期高齢者医療3内線３０２

※

※0.0％は0.1％未満

※

歳 出歳 入
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１１月は「子ども・若者育成支援強調月間」です

『未来へと　命を繋ぐ　189（いちはやく）』
ＳＴＯＰ！児童虐待　～１１月は児童虐待防止推進月間です～

　未来を担う子どもたちが健やかに育ち、豊かな人間
に成長していくことは、私たちみんなの願いです。 
　青少年が健やかに育つためには、青少年自身の努
力とともに、家庭・地域・社会の連携、協力が大切です。
　子どもは、親や家族との愛情による「きずな」を基礎
にして、人に対する基本的な信頼関係や倫理観、自
立心を身につけていきます。
　学校を始め、地域や社会など、全ての大人は、青少
年が健全に成長する環境をつくる責任があります。 
　そして、当然青少年自身にも自分を大切にし、健全
な社会人となる責任があります。 
　青少年は自分自身のために、家庭や地域は子ども
たちみんなの健やかな成長のために、それぞれができ
ることを考え、実行していきましょう。

◎子どもたちが健やかに
　成長するための基盤は家庭です
　家庭でのしつけやふれあい、話合いや相談ができる
信頼関係などを再確認しましょう。

◎青少年のために地域・社会で取り組みましょう
　模範を示して社会の基本的ルールを伝えるととも
に、一人ひとりがそれぞれの立場で、青少年が健や
かに育つための行動に積極的に取り組みましょう。
様々な体験ができる場を設けるなど、青少年を見守り、
励まし、必要なときは注意をし、有害な情報や犯罪か
ら守りましょう。

◎青少年の皆さんは社会の一員です
　甘い誘惑に惑わされず、将来を考え自分を大切にし
ましょう。不安なときや迷い・悩みがあるときは、周り
の大人に相談しましょう。自然体験や職業体験などに
積極的に参加し、自分の可能性を引き出しましょう。
　人を傷つけると、自分も傷つきます。社会のルール
やマナーを守り、社会の一員としての責任を自ら果た
しましょう。
◆こども課　3内線２５５

地域の方々の温かいまなざしと行動が、子どもたちを虐待から守ります。

○身体的虐待
　殴る、蹴る、落とす、激しく揺する、戸外に締め
出すなど
○性的虐待
　性的行為の強要、性器や性交を見せる、裸にして
写真やビデオを撮るなど
○心理的虐待
　暴言、脅し、無視、子どもの目の前でのＤＶなど
○ネグレクト（養育の拒否・怠慢）
　食事を与えない、医者へ連れて行かない、学校へ
行かせない、乳幼児を家や車に置き去りにするなど

　子育てには不安がつきものです。子育ての悩みを
一人で抱えこまないようにしましょう。身近に話し相
手がいない場合は、市の家庭児童相談室でもお話を
伺います。電話相談は下記へ。

児童虐待の種類は次の４つに分類されます 子育て中の方へ

　挨拶や声かけなどにより子育て中の家庭が孤立し
ないように見守ってください。
　｢もしかしたら虐待かな？｣と感じたら、迷わず下記
までお知らせください（秘密は守ります）。

※休日夜間児童虐待通報ダイヤル　3048-779-1154
　虐待緊急通報先として、埼玉県で専用電話を設置して
います。（平日18:15～翌日8:30、土･日曜日と祝日は
24時間対応） 　　　　　　　  ◆こども課　3内線255

地域の方へ

　市では、「熊谷市要保護児童対策地域協議会」を設置し、地域の関係機関と連携しながら虐待などの要保護児童等
に対する支援を行っています。
◆子どもあんしんダイヤル
　3048-527-2700家庭児童相談室（こども課内）
◆埼玉県熊谷児童相談所　3048-521-4152　
◆児童相談所全国共通ダイヤル　3189

子どもを虐待から守るには、早期発見、早期対応が重要です。虐待を見つけたらすぐに通報（連絡）してください。

いちはやく

つな
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　キャンペーン実施店舗の実施日から2週間以内の500円以上のレシートと店頭回収品（食品トレーやペットボトル
等）を持参すると、お一人様一回限り、マイボトルもしくは水切りグッズ等を差し上げます。（数に限りがあります。）
※詳しくは、市ホームページまたは下記までお問い合わせください。（各店舗へのお問合せはご遠慮ください。）

消防本部からのお知らせ

熊谷市認定エコショップにてキャンペーンを実施します！

第19回消防フェア
とき　１１月１１日（日）９:３０～１２:００
ところ　消防本部庁舎（原島675-1）
内容　初期消火体験、はしご車搭乗
体験、消防音楽隊ミニコンサートなど
※駐車場に限りがありますので、公共
　交通機関等をご利用ください。
◆熊谷消防署　3０４８-５０１-０１２０
訓練非常招集および火災防御演習
とき　１１月１１日（日）７:３０～９:00
ところ　熊谷文化創造館さくらめいと
※当日は消防車がサイレンを鳴らし出動しますので、
ご理解とご協力をお願いします。
◆熊谷消防署　3０４８-５０１-０１２０
消防特別点検
　火災から尊い命や財産を守るため、消防車と消防
団員が参加し、消防操法訓練および一斉放水訓練等
を行います。
とき　１１月１７日（土）８:００～
ところ　熊谷荒川緑地運動広場２（荒川大橋上流）
◆消防本部警防課　3０４８-５０１-０１１７
住宅用火災警報器の設置が義務付けられています
　火災をいち早く知らせる住宅用火災警報器は、住宅
火災による死者を減らす切り札です。必ず設置しましょう。
　また、悪質な業者による訪問販売被害が全国的に
発生していますので、ご注意ください。
◆消防本部予防課　3048-501-0118

全国一斉秋季火災予防運動　
11月9日（金）～15日（木）
「忘れてない？サイフにスマホに火の確認」
火災予防運動の重点目標
１ 住宅防火対策の推進
２ 乾燥時および強風時火災発生防止対策の推進
３ 放火火災防止対策の推進
４ 特定防火対象物等における防火安全対策の徹底
５ 製品火災の発生防止に向けた取組の推進
６ 多数の者が集合する催しに対する火災予防指導等
　の徹底
住宅防火 いのちを守る ３つの習慣・４つの対策
３つの習慣
○寝たばこは、絶対にやめる。
○ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。
○ガスコンロなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。
４つの対策
○逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置
する。
○寝具、衣類およびカーテン
からの火災を防ぐために、
防炎品を使用する。
○火災を小さいうちに消すた
めに、住宅用消火器等を設
置する。
○お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所
の協力体制をつくる。
◆消防本部予防課  3048-501-0118

実施店舗（敬称略） 500円以上のレシートと以下いずれか1種類実施日 時間
コープみらい熊谷店
カスミ妻沼店
いなげや大里江南店
ベルク銀座店
ベルク広瀬店
カスミイール妻沼店
ベルク佐谷田店
ベルク上之店

カン　５本以上　※1
ビン　５本以上　※1　※2
ペットボトル　５本以上
食品トレー　５枚以上
牛乳パック　５枚以上

11/13（火）
13（火）
14（水）
14（水）
21（水）
21（水）
29（木）
29（木）

9:30～11:00
13:30～15:00
9:30～11:00
13:30～15:00
9:00～10:30
13:00～14:30
9:00～10:30
13:00～14:30

※1：いなげや大里江南店を除く
※2：コープみらい熊谷店を除く

◆環境推進課（江南庁舎）　3048-536-1549 マイボトルイメージ

住宅用火災警報器住宅用火災警報器

熊谷市認定
エコショップ
ステッカー
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●大里庁舎・大里行政センター　〒360-0195　中曽根654-1   30493-39-0311



平成31年度　市立児童クラブの入室受付

平成３１年度　認定こども園、保育所（園）、地域型保育施設 新規入所受付
　平成３１年度４月からの入所（園）を希望される方の申
込受付を行っております。
【郵送の場合】
１１月１６日（金）までに保育課へ（必着）。
【持込みの場合】
１１月１日（木）から１１月１６日（金）までに持込み。
※持込みの場合、希望施設により、持込日時、場所の
指定があります。
　持込スケジュールについては、市報１０月号または右

記コードから市ホームページをご確認ください。
※その他、入所（園）資格、必要書類等についても同
様にご確認ください。
※入所希望のお子さんにアレルギー、発達遅滞、障害
等がある場合は、詳細な聞き取りをさせていただく
必要がありますので、原則として持込みによる申請
をお願いします。
◆保育課　3内線５７０

　平成31年4月から入室を希望する小学１～6年生の
申込み受付を下記のとおり実施します。 
申込期間　12月1日（土）～15日（土）（日曜日を除く。）
申込方法　児童クラブ入室申込書、勤務証明書など必
要な書類をそろえ、入室を希望する児童クラブへ児童の
保護者が申請してください。（受付時に、聞き取りを行
います。）

※申請に必要な書類は、各児童クラブ、保育課、ホー
ムページにあります。
※児童クラブの入室は、申請書類をもとに審査を行い
決定します。審査結果は、平成31年2月上旬に通知
します。
※申請状況等により、お申込みいただいても入室でき
ない場合がありますのでご了承ください。

◆保育課　3内線296
市立児童クラブ一覧表
児童クラブ名 所在地 電話番号定員

（人）
受付
時間

荒川児童クラブ

石原児童クラブ

東児童クラブ

西児童クラブ

雀宮児童クラブ

大幡児童クラブ

箱田児童クラブ

妻沼南児童クラブ

第2東児童クラブ

第3東児童クラブ

第4東児童クラブ

第2箱田児童クラブ

第3箱田児童クラブ

第2石原児童クラブ

第3石原児童クラブ

第4石原児童クラブ

第5石原児童クラブ

成田児童クラブ

第2大幡児童クラブ

第3大幡児童クラブ

佐谷田児童クラブ

大麻生児童クラブ

第2大麻生児童クラブ

荒川児童館内（河原町2-173）

石原児童館内（本石1-10）

東児童館内（銀座4-9-6）

西児童館内（新堀新田576-1）

雀宮児童館内（上之1305-1）

大幡児童館内（代597-4）

箱田高齢者･児童ふれあい
センター内（中央1-149）

妻沼児童館内（弥藤吾692-1）

熊谷東小学校内（末広3-4-1）

熊谷東小学校内（末広3-4-1）

熊谷東小学校内（末広3-4-1）

熊谷西小学校内（中央1-1）

熊谷西小学校内（中央1-1）

石原小学校内（石原3-1-1）

石原小学校内（石原3-1-1）

石原小学校内（石原3-1-1）

石原小学校内（石原3-1-1）

成田小学校内（上之2810）

大幡小学校内（代681）

大幡小学校内（代681）

佐谷田小学校内（佐谷田1030）

大麻生小学校内（大麻生51）

大麻生小学校内（大麻生48-5）

048-522-0802

048-524-0601

048-525-1928

048-532-1841

048-521-2673

048-525-7710

048-521-8441

048-589-1621

048-526-6325

048-577-4330

048-525-0185

048-526-2541

048-525-1278

048-522-6428

048-521-3701

048-598-3554

048-527-1166

048-521-0401

048-525-2219

048-526-7744

048-524-5361

048-531-3611

048-533-0300

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

70

30

40

35

40

40

70

70

30

70

40

40

平
日
の
９
時
〜
15
時

土
曜
日
の
９
時
〜
18
時

平
日
の
12
時
30
分
〜
15
時

土
曜
日
の
９
時
〜
15
時

平
日
の
12
時
30
分
〜
15
時　
土
曜
日
の
９
時
〜
15
時

児童クラブ名 所在地 電話番号定員
（人）

受付
時間

玉井児童クラブ

第2玉井児童クラブ

第3玉井児童クラブ

久下児童クラブ

南児童クラブ

中条児童クラブ

吉岡児童クラブ

別府児童クラブ

第2別府児童クラブ

奈良児童クラブ

籠原児童クラブ

第2籠原児童クラブ

第3籠原児童クラブ

新堀児童クラブ

大里さくら児童クラブ

大里第2さくら児童クラブ

長井児童クラブ

秦児童クラブ

妻沼児童クラブ

太田児童クラブ

江南南児童クラブ

第2江南南児童クラブ

江南北児童クラブ

玉井小学校内（高柳116-1）

玉井小学校内（高柳116-1）

玉井小学校内（高柳116-1）

久下小学校内（久下808）

熊谷南小学校内（榎町343）

中条小学校内（上中条892-1）

吉岡小学校外 北側（万吉2104）

別府小学校内（西別府29-1）

別府小学校内（西別府29-1）

奈良小学校内（下奈良561-3）

籠原小学校内（新堀1143）

籠原小学校内（新堀1165-1）

籠原小学校内（新堀1165-1）

新堀小学校内（新堀182）

吉見小学校内（箕輪7）

市田小学校内（小泉243-1）

長井小学校内（上根358）

秦小学校内（葛和田831）

妻沼小学校内（妻沼1492-1）

太田小学校内（八木田5）

江南南小学校外 東側（須賀広599-1）

江南南小学校内（小江川1881）

江南北小学校外 南東側（成沢62-1）

048-533-2875

048-531-2601

048-531-0506

048-577-6050

048-521-1120

048-524-3361

048-501-6333

048-531-3615

048-578-8289

048-525-6110

048-531-2412

048-532-8384

048-533-8250

048-533-4562

0493-39-5570

048-536-1591

048-588-7974

048-589-3521

048-589-3310

048-589-0737

048-536-0155

048-577-5565

048-536-0510

60

35

40

30

60

30

30

40

40

30

75

40

40

40

60

35

70

30

70

35

70

30

40

※受付時間外に申込みを希望される場合は、事前に各児童クラブに連絡の上、ご相談ください。（開室時間中は、対応可能な場合もあります。）
※小学校区に複数の児童クラブがある場合（熊谷東小、熊谷西小、石原小、成田小、大幡小、大麻生小、玉井小、熊谷南小、別府小、籠原小、江南南小）、
人数調整等により希望の児童クラブに入室できないことがありますので、あらかじめご了承ください。
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市政ワイド●妻沼庁舎・妻沼行政センター　〒360-0292　弥藤吾2450   3048-588-1321
●江南庁舎・江南行政センター　〒360-0192　江南中央1-1   3048-536-1521
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